



Prof. Dr. A.Gopal

Orugallu india college with Govt india-hanamkonda,Warangal city-Telagana india

& orugallu india software industry msme engineering service industry

Dr. A.Gopal – Management Admin officer & Computer Scientist enigneirng & medical technology

with Govt india

University road,hanamkonda,Warngal city-Telagana india

Online web [www.indiaifonet.net](http://www.indiaifonet.net) [www.orugalluindiacollege.in](http://www.orugalluindiacollege.in)

Cotact Phone: 8185944713

Date: 1-11-2021- time: 14:42 india standard time

Prof Dr. A.Gopal President univeristy youth employees industry team scholers univeristy acadamic telangan telugu he is arya vysya hindu telagnana telugu acadamic team india

hanamkonda Warangal city history team [www.yas.nic.in](http://www.yas.nic.in) [www.ignou.ac.in](http://www.ignou.ac.in) 2019-2021

Warangal hanamkonda city history

వరంగల్ (ఈ ధ్వని ఉచ్చారణ గురించి (సహాయం · సమాచారం)) భారతదేశంలోని తెలంగాణ రాష్ట్రంలోని ఒక నగరం. ఇది 2011 భారత జనాభా లెక్కల ప్రకారం 830,281 జనాభాతో తెలంగాణలో రెండవ అతిపెద్ద నగరం,[3][4]

మరియు 406 కిమీ2 (157 చదరపు మైళ్ళు)లో విస్తరించి ఉంది.[1] 1163 లో స్థాపించబడిన కాకతీయ రాజవంశానికి వరంగల్ రాజధానిగా పనిచేసింది. కాకతీయులు విడిచిపెట్టిన స్మారక కట్టడాల్లో కోటలు, సరస్సులు, దేవాలయాలు మరియు రాతి ద్వారాలు ఉన్నాయి, ఇవి ప్రస్తుతం నగరం ప్రసిద్ధ పర్యాటక ఆకర్షణగా మారడానికి దోహదపడ్డాయి. కాకతీయ కళా తోరణాన్ని రాష్ట్ర ప్రభుత్వం తెలంగాణ చిహ్నంలో చేర్చింది మరియు వరంగల్ తెలంగాణ సాంస్కృతిక రాజధానిగా కూడా ప్రచారం చేయబడింది.[5][6]

భారత ప్రభుత్వంచే హెరిటేజ్ సిటీ డెవలప్‌మెంట్ మరియు ఆగ్నోంటేషన్ యోజన పథకం కోసం ఎంపిక చేయబడిన దేశంలోని పదకొండు నగరాలలో ఇది ఒకటి.[7] ఇది "ఫాస్ట్-ట్రాక్ కాంపిటీషన్"లో స్మార్ట్ సిటీగా కూడా ఎంపిక చేయబడింది, ఇది స్మార్ట్ సిటీస్ మిషన్ కింద పట్టణ మౌలిక సదుపాయాలు మరియు పారిశ్రామిక అవకాశాలను మెరుగుపరచడానికి అదనపు పెట్టుబడికి అర్హత సాధించింది.[8]

మూడు పట్టణ నగరాలు కాజీపేట, హన్మకొండ మరియు వరంగల్‌లను కలిపి వరంగల్ ట్రి-సిటీ అని పిలుస్తారు. మూడు నగరాలు జాతీయ రహదారి 163 (హైదరాబాద్-భువనగిరి-వరంగల్-భూపాలపట్నం) ద్వారా అనుసంధానించబడి ఉన్నాయి. ప్రధాన స్టేషన్లు కాజీపేట జంక్షన్ రైల్వే స్టేషన్ మరియు వరంగల్ రైల్వే స్టేషన్.



thousand pillar temple year 2001,hanamkonda



thosend pillar temple with sound and light program year 2016,hanamkonda-Telangana india

[https://te.wikipedia.org/wiki/%E0%B0%B5%E0%B1%87%E0%B0%AF%E0%B0%BF\\_%E0%B0%B8%E0%B1%8D%E0%B0%A4%E0%B0%82%E0%B0%AD%E0%B0%BE%E0%B0%B2\\_%E0%B0%97%E0%B1%81%E0%B0%A1%E0%B0%BF](https://te.wikipedia.org/wiki/%E0%B0%B5%E0%B1%87%E0%B0%AF%E0%B0%BF_%E0%B0%B8%E0%B1%8D%E0%B0%A4%E0%B0%82%E0%B0%AD%E0%B0%BE%E0%B0%B2_%E0%B0%97%E0%B1%81%E0%B0%A1%E0%B0%BF) thousand pillar temple history telugu

[https://te.wikipedia.org/wiki/%E0%B0%AD%E0%B0%A6%E0%B1%8D%E0%B0%B0%E0%B0%95%E0%B0%BE%E0%B0%B3%E0%B1%80%E0%B0%A6%E0%B1%87%E0%B0%B5%E0%B0%BE%E0%B0%B2%E0%B0%AF%E0%B0%82\\_\(%E0%B0%B5%E0%B0%B0%E0%B0%82%E0%B0%97%E0%B0%B2%E0%B1%8D%E0%B0%B2%E0%B1%81\\_%E0%B0%AA%E0%B0%9F%E0%B1%8D%E0%B0%9F%E0%B0%A3%E0%B0%82\)](https://te.wikipedia.org/wiki/%E0%B0%AD%E0%B0%A6%E0%B1%8D%E0%B0%B0%E0%B0%95%E0%B0%BE%E0%B0%B3%E0%B1%80%E0%B0%A6%E0%B1%87%E0%B0%B5%E0%B0%BE%E0%B0%B2%E0%B0%AF%E0%B0%82_(%E0%B0%B5%E0%B0%B0%E0%B0%82%E0%B0%97%E0%B0%B2%E0%B1%8D%E0%B0%B2%E0%B1%81_%E0%B0%AA%E0%B0%9F%E0%B1%8D%E0%B0%9F%E0%B0%A3%E0%B0%82))

badrakali temple -waran gal city-Telangana india history with photos

వ్యుత్పత్తి శాస్త్రం telugu

కాకతీయుల పాలనలో, వరంగల్‌ను ఓరుగల్లు, ఏకశిల నగరం లేదా ఓమటికొండ వంటి వివిధ పేర్లతో ప్రస్తావించారు, ఇవన్నీ వరంగల్ కోటలో ఉన్న భారీ గ్రానైట్ బండను సూచించే 'ఒకే రాయి' అని అర్థం.[9] 1323 లో కాకతీయ రాజవంశం ఢిల్లీ సుల్తానేట్ చేతిలో ఓడిపోయినప్పుడు, పాలకుడు జునా ఖాన్ నగరాన్ని జయించి దానికి సుల్తాన్‌పూర్‌గా పేరు మార్చాడు.[10] తరువాత ముసునూరి నాయకులు 1336 A. D. లో వరంగల్‌ను తిరిగి స్వాధీనం చేసుకున్నారు మరియు దానికి మళ్లీ ఓరుగల్లు అని పేరు పెట్టారు.

వరంగల్ కాకతీయ సామ్రాజ్యపు ప్రాచీన రాజధాని.[11] దీనిని బేటరాజు I, ప్రోలరాజు I, బేటరాజు II, ప్రోలరాజు II, రుద్రదేవుడు, మహాదేవ, గణపతిదేవ, ప్రతాపరుద్రుడు మరియు తెలుగు ప్రాంతాన్ని పాలించిన ఏకైక మహిళ రాణి రుద్రమదేవి వంటి అనేక మంది రాజులు పాలించారు. బేట రాజు I కాకతీయ రాజవంశ స్థాపకుడు మరియు 30 సంవత్సరాలు రాజ్యాన్ని పరిపాలించాడు మరియు అతని కుమారుడు ప్రోల రాజు I తన రాజధానిని హన్మకొండకు మార్చాడు.[12]



well in thousand pillar temple,hanamkonda,Warngal city-Ts india

గణపతిదేవుని పాలనలో రాజధాని హనమకొండ నుండి వరంగల్‌కు మార్చబడింది.[13] కాకతీయుల కాలం నాటి శాసనాలు మహాసముద్రం ఒడ్డు వరకు ఉన్న తెలుగు ప్రాంతాలన్నింటిలో వరంగల్‌ను ఉత్తమ నగరంగా ప్రశంసించాయి.[14] కాకతీయులు ఆకట్టుకునే కోట, నాలుగు భారీ రాతి ద్వారాలు, శివునికి అంకితం చేయబడిన స్వయంభూ ఆలయం మరియు రామప్ప సరస్సు సమీపంలో ఉన్న రామప్ప ఆలయంతో సహా అనేక స్మారక చిహ్నాలను విడిచిపెట్టారు. కాకతీయుల సాంస్కృతిక మరియు పరిపాలనా విశిష్టతను మార్కో పోలో ప్రస్తావించారు. ప్రతాపరుద్ర II ఓటమి తరువాత, ముసునూరి నాయకులు 72 నాయక్ నాయకులను ఏకం చేసి ఢిల్లీ సుల్తానేట్

నుండి వరంగల్‌ను స్వాధీనం చేసుకుని యాభై సంవత్సరాలు పాలించారు. నాయకుల మరణానంతరం, వరంగల్ బహమనీ సుల్తానేట్‌లో భాగంగా ఉంది, ఆపై గోల్కొండ సుల్తానేట్.



thousand pillar temple year 2021

మొఘల్ చక్రవర్తి ఔరంగజేబు 1687 లో గోల్కొండను స్వాధీనం చేసుకున్నాడు మరియు 1724 లో తెలంగాణ ప్రాంతం మరియు మహారాష్ట్ర మరియు కర్ణాటకలోని కొన్ని ప్రాంతాలను కలుపుకొని 1724 లో సామ్రాజ్యం యొక్క దక్షిణ ప్రావిన్సులు విడిపోయి హైదరాబాద్ రాష్ట్రంగా మారే వరకు ఇది మొఘల్ సామ్రాజ్యంలో భాగంగానే ఉంది. హైదరాబాద్ 1948 లో భారతదేశంలో విలీనమై, హైదరాబాద్ స్టేట్ అని పిలువబడే భారతీయ రాష్ట్రంగా మారింది. 1956 లో రాష్ట్రాల పునర్వ్యవస్థీకరణ చట్టంలో భాగంగా హైదరాబాద్ రాష్ట్రం విభజించబడింది మరియు వరంగల్‌తో సహా హైదరాబాద్ రాష్ట్రంలోని తెలుగు మాట్లాడే ప్రాంతమైన తెలంగాణ, ఆంధ్రప్రదేశ్‌లో భాగమైంది. తెలంగాణ ఉద్యమం తరువాత, తెలంగాణ రాష్ట్రం 2 జూన్ 2014 న ఏర్పడింది, వరంగల్ తెలంగాణ రాష్ట్రంలో భాగమైంది.

భౌగోళికం మరియు వాతావరణం

English

Warangal (About this soundpronunciation (help·info)) is a city in the Indian state of Telangana. It is the second largest city in Telangana with a population of 830,281 per 2011 Census of India,[3][4] and spreading over an 406 km<sup>2</sup> (157 sq mi).[1] Warangal served as the capital of the Kakatiya dynasty which was established in 1163. The monuments left by the Kakatiyas include fortresses, lakes, temples and stone gateways which, in the present, helped the city to become a popular tourist attraction. The Kakatiya Kala Thoranam was included in the emblem of Telangana by the state government and Warangal is also touted as the cultural capital of Telangana.[5][6]

It is one of the eleven cities in the country to have been chosen for the Heritage City Development and Augmentation Yojana scheme by the Government of India.[7] It was also selected as a smart city in the "fast-track competition", which makes it eligible for additional investment to improve urban infrastructure and industrial opportunities under the Smart Cities Mission.[8]

The three urban cities Kazipet, Hanamkonda and Warangal are together known as Warangal Tri-City. The three cities are connected by National Highway 163 (Hyderabad–Bhuvanagiri–Warangal–Bhopalpatnam). The major stations are Kazipet Junction railway station and Warangal railway station.

Etymology

During the Kakatiya rule, Warangal was referred with various names like Orugallu, Ekasila Nagaram, or Omatikonda all these means a 'single stone' referring to a huge granite boulder present in the Warangal fort.[9] When the Kakatiya dynasty was defeated by Delhi Sultanate in 1323, ruler Juna khan conquered the city and renamed it as Sultanpur.[10] Later Musunuri Nayaks recaptured Warangal in 1336 A. D. and named it Orugallu again.

Warangal was the ancient capital of Kakatiya dynasty.[11] It was ruled by many kings such as Beta Raja I, Prola Raja I, Beta Raja II, Prola Raja II, Rudradeva, Mahadeva, Ganapathideva, Prataparudra and Rani Rudrama Devi who is the only woman to rule over Telugu region. Beta Raja I is the founder of Kakatiya Dynasty and ruled the kingdom for 30 years and was succeeded by his son Prola Raja I who shifted his capital to Hanamkonda.[12]

During the rule of Ganapathideva, the capital was shifted from Hanamkonda to Warangal.[13] Kakatiya Period Inscriptions praised Warangal as best city within all of Telugu region up to shores of the Ocean. [14] The Kakatiyas left many monuments, including an impressive fortress, four massive stone gateways, the Swayambhu temple dedicated to Shiva, and the Ramappa temple situated near Ramappa Lake. The cultural and administrative distinction of the Kakatiyas was mentioned by Marco Polo. After the defeat of Prataparudra II, the Musunuri Nayaks united 72 Nayak chieftains and captured Warangal from Delhi Sultanate and ruled for fifty years. After the demise of the Nayaks, Warangal was part of the Bahmani Sultanate and then the Sultanate of Golconda.

The Mughal emperor Aurangzeb conquered Golconda in 1687, and it remained part of the Mughal empire until the southern provinces of the empire split away to become the state of Hyderabad in 1724, which included the Telangana region and some parts of Maharashtra and Karnataka. Hyderabad was annexed to India in 1948, and became an Indian state called as Hyderabad state. In 1956 Hyderabad state was partitioned as part of the States Reorganisation Act, and Telangana, the Telugu-speaking region of Hyderabad state, which includes Warangal, became part of Andhra Pradesh. After the Telangana movement, Telangana state was formed on 2 June 2014, Warangal became part of Telangana State.